

Varfare. Berättar!

70/  
Det var på adertonhundra året när jag  
fjerna hos prostur, Pettersson i Hälsör. Då  
hadde jag 140 kr. om året samt kost o logi,  
men ville vi ha ljus, fänt om kvävlarna i  
drängkammaren, måste vi själva hålla oss  
med fotogen. Vi steg upp kl. fem om som-  
maren, och höll på tills solen gick ned. Men  
på vintern, steg vi ej upp förrän kl. sex, och  
då var det smörkt redan vid fyra-femtiden.  
På hösten var det först pågen som blir mogen,  
och då var det att bädda upp så mycket folk  
som möjligt, till att hugga och binda, för  
då fanns inga maskiner, både skornakare och  
skräddare, alla skulle hjälpa till. Först på  
morgonen skulle häarna skivas, sedan åt vi  
glutkost, innan vi gick ut på marken, men

12 sid.

vid. sen tiden var vi färdiga att boja, jag  
 gick som förhuggare, (för jag var gäldsordning  
 då) sedan kom dom andra drängarna, och  
 till sist huskarlarna, (daglöjarna). Efter  
 vare huggare gick två st. funtimmer som  
 slog upp och band. kl. tio var det så  
 lillamiddag, som bestod av en flottamad.  
 Karlarna fick en sup till reosa, de var  
 höksprigan som kom ut på marken till oss  
 med lotet. Sedan arbete vi till middag, men  
 då gick vi hem och åt. Middagen bestod  
 av soppa med fläsk eller kött, men vi fick  
 inga potatis till utan fick äta bra med bröd  
 köttet var nyordadt på ett fat, där skar vi  
 oss var en bit, så fick vi sva soppan.  
 allsamman vi en och samma skål.  
 När vi fick vi spåra hålla oss med. men.  
 sked, hade vi var en i bordslådan, den hade

vi skunt namn eller märke i. Gafflar använde vi inte på den tiden, den blev aldrig diskad, utan vi torpa de på bytebenet. Som blev både smorda, och blenka. Vi höll en tur, men till middag, och under den tiden skulle vi slipa värtte rekse, kl. ett förja vi igen och höll då på tills kl. fyra då var det medattan, då kom köksfrigan körande ut på marken, med en (gyltpråkärva) en (bräthjulad. ragn) fullastad med mat. Då gick vi bunn böror o fläk eller män sorts sluvning. Kaffe gick vi inte mer än tre gånger på året, de var (Juladag. nyårsdag. Påskadag). Så tog vi oss var en meg (kåve) och satte oss på runtorn ragnen, så gick köksfrigan omkring och servera oss. Sedan arbete vi flöls solen gick ner, därpå hjälptes vi åt allesamman.

att dra ihop säden till långa brava.  
Sedan låga vi hem, alla kustarna  
före, med harna på axeln, och alla  
kvinorna efter, och så spjög vi  
tills vi kom ända hem på gliden.  
Då brukta gärna husbondetalket.  
ha fönstret öppet, och se o höra när  
vi kom hem. Sin fik vi kvällsmat,  
det var gärna korngrönsgröt o  
mjölk eller (skarrad) sur tjock  
mjölk, med brödskorpar i. Efter.  
kvällsmat var man glad att få  
gå o lägga sej. så gick de varje  
dag till allt blev. Snuggat. Sedan  
skulle de köras in, först fylldes  
alla lador, resten lades i stäcken.

på gärdan, för lozen skulle användas  
att köska i. Dagen efter att allt var  
in kört var det höstgille. Då var  
alla inbjudna, som hjälpt till  
och det var de trevligaste vi hade  
på hela året, det höggade gärna  
med fyra liden, på eftermiddagen  
Först fisk vi hulpske, potatis o  
säs, o en he - fyra snapsar till  
maten, sedan risgröt o mjölk  
nästan, alltid stående rätt  
vid ett höstgille. Så hade hus-  
bondefolket, läjt en spelman;  
så blev de dans på lozen, till  
på både tolv och ett på maten.  
Karlama drack (Hodday) varmt.

vatten och som) så mycket di kunde  
var ende gängen på hela året, som  
di kunde bli fulla. Sen börja  
bröskningen på logen, de gick så  
till, att man slog på säden, med  
en stöjel, eller slaga. som de nu  
kallas, det var två slagor, som var  
ihopbundna med tälstäm på  
att de kunde ledas på mitten.  
Vi hade då 33 äre tunnna. En  
tunna är lika med 36 kappor.  
en kappa omkring fem liter, såg  
kunde vrida tvärs, omkring en  
tunna om dagen, pr. man. till.  
slagningen skulle säden kastas,  
det tillgick så, att sedan halmen

blev lagen i från, samlades rågen i  
hop vid dörren, varefter säden  
kastades ut på golvet, så flög  
kärnorna längre fram, än agnorna.  
därefter samlades de åter i hop  
och harpades med väderharpa  
som bläste agnorna bakåt, medan  
kärnorna flög fram, sedan var det  
färdigt att skicka till kranen  
så gick det till på den tiden  
innan vi fått maskiner, men  
då var det renså arbetet för  
folket.

Avsändare Fru Ebba Hansson.  
Värnanösgatan - 27 Kalmö.

---

4054

V. Alster sn. 8  
Skyltas h. d.

Årstad den 16-10. 1932

Folkminnestävlan.

LUNDS UNIVERSITETS  
FOLKMINNESARKIV

Undertecknad får härmed anmäla  
sig som deltagare i Söder folkminnes-  
tävlan. Bliu bidraget infört i fid-  
ningen må endast namnet tillsättas.

Tro och sed vid skörden i gamla tider.

Under munter sång och støj togo  
skördelacket ut på fältet. Drängar,  
höstkeror och dagsverkare ställde  
uppr sig. Man var mycket nogg  
med ordningen och det var en  
heder att gå främst. Slännen sköts  
ligna och förjste av nya säden.



Efter männen kommo kvinnor  
som tog nygr eller räffade samor  
såden, samt band den i kävar  
Först skördades rågen. Hade man  
svärbakad råg skulle man  
först hugga en käve mitt i  
fältet, vilket skulle hjälpa om  
man trodde på medlet. Efter  
de kvinnor som bunde såden  
kom andra personer och satte  
nygr den i skylar eller som det  
kallades kover. I varje skyl  
skulle stå fyra kävar. Sedan  
rågen skördats kördades den andra  
såden eftersom den mogna de.  
Den allra sista käven skulle

---

göras oventligt lång och bindes  
med två band, varför kan under-  
kenned ej slinora sig, och denna  
sista häv kallades stoddere.]

När man förde hem säden lagde  
man den i skakar, vittes i sensom-  
tid sedan råtor och mörs segit sitt, bers  
in på togen för att tröskas med skop  
eller med ett mindre hästverk som  
drivs av en varding. Ett par dagar  
efter att man hade insört skulle  
höstgillet höllas. Dit kommo både  
unga och gamla, bjudna och o-  
bjudna, både de som deltagit i skörde-  
arbetet och de som ej gjort det. Gillet började  
med brännvin och dans och sedan men

Sådana fett ägnat avrätt höstamiddan  
som den kallades. Den bestod vanligen  
av köttfisk med potatis och sås till och  
på höstamiddan förskom även  
smör vilket man ej fick i vestens  
slag. Till efterrätt fick man svag  
dricka och brännvin samt mjölk och  
risgrönsgröt. Därför började man  
äter med dans ute på bogen med  
musik från dragspjel eller fiol  
Höstagittet slutade vanligen med  
slagsmål och ansågs i så fall  
vällyskat.

Ivan Hansson  
Lilla Stölad N:5  
Stölad.

(1/2)

LUND  
FÖR  
FÖR

7. Anters m.  
Slyfts 4/1

Anderslön och Uggelarp d 4 november 1932

Ni vill veta hur vi tjuvraffa linett det ska jag säga er. Riktigt  
 Det reis som annat frö det växtor upp och blir frö igen när det blir  
 moget. Rykkes det upp med nutterna sedan seda rivat det på e.  
 Rivu fröt af sedan bredas källmen ut på marken mykhet turt,  
 får den ligga där tills den torr på trossa kun brytas af men linett i  
 sedan ska det brytas då har man en jup grop där läggs man stak  
 örter så har man en gammal moras som är ständ som breder linet  
 på di stängerna sedan på trosser man upp ett stort bit nere  
 jupett i gropen så den vandä moran örtanom och pinner på på inte de  
 tarfatt i linett så är det ett halt rötterkap med ren sin bryta efter som  
 den tarrikan så brytas det ren skall vi sjätta ren skall vi bakka  
 den skall vi karda och rpinna något kallas för lin något f belinar  
 Det bästa väster kört utaf de semta letir lakor karda till mor men  
 Blekas Bäckkan breder ut på marken en månad sedan ryr vi sänke  
 tu mor sjorter tillfar samt smäkt bröjer erräktta mina fel  
 ty jag är 85-år gammal och bokatten då ligger plejeten om bras  
 i klemmer at tuss di räger ajj  
 min och fru Kerstin Larsson Uggelarp No 3 A Stal